Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Anderson Meireles

AGENDAS EM CAMPO GRANDE
- REUNIAO NA GOVERNADORIA
- REUNIAO ESCRITORIO DEPUTADO BETO PEREIRA

Aquidauana/MS | 22P 03 |2023

4 (}wk
Solicitante M,
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| Ver. Nilson Pontim
Presidente da Camara de Vereadores de Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolu¢do dos
. valores | recebidos.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
vereador Anderson Meireles com data de 24 de margo de 2.023, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para participar de agenda junto a Governadoria e também no escritério
do Deputado Federal Beto Pereira.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda na cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagao mediante o pagamento de % (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2.564/2018.

/
E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 23 de margo de/2023.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2

(meia) diaria do vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para reunido na governadoria e reunido no
escritorio do Deputado Beto Pereira;
e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagdo foi devidamente justificada pela
urgéncia pelo Presidente da Camara por conta do néo atendimento ao
prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o
art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou a
concessdo de Y% (meia) diaria conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018,
considerando como pertinente e de interesse da Camara Municipal de
Aquidauana a participagédo do vereador na reuniao, opino pela Legalidade
e atendimento dos requisitos para a concessao, até o presente momento,

deste processo de solicitacdo de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a Camara

Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei
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EST{\DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de OS5 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatério de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacgéo,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessdo de diarias para a correta finalizagéo do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 23 de margo de 2023.

paulo Fernaxndes Gg;“eg
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Anderson Meireles, com base na
Lei Ordindria n° 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS?”, justifica-se a realizagdo do requerimento de viagem com
prazo inferior a 5 (cinco) dias salva a urgéncia diante da disponibilidade na agenda da
Sala da Governadoria do Estado de Mato Grosso do Sul, bem como do Escritorio do
Deputado Beto Pereira, ambos na cidade de Campo Grande/MS, possibilitando o
atendimento ao nobre par.

Aquidauana-MS, 23 de Margo de 2023.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n? 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

ANDERSON MEIRELES ]]

24/03 | 6h 24/03 15h

CAMPO GRANDE

AGENDA NA ASSEMBLELIA | - Participagdo no IV Seminario Estadual da Agua do MS —
LEGISLATIVA. Caminhos para a Producdo de Agua em Mato Grosso do
Sul, com a realizagao e promoc¢ao de palestras técnicas.

- No intervalo, foi protocolado 03 (trés) oficios no gabinete
do deputado estadual Renato Camara, reivindicando pela
agricultura familiar indigena.

dos Al
OTIMOS. Seminario com étimas palestras e discussdes importantes. Nossa reivindicacao
para aquisicdo de equipamentos para agricultura indigena, foi encaminhada para o Governo

do Estado, aguardando encaminhamento.

W
VeF._Ahderson Meireles

Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funciondrio Piblico e o Agente Ptiblico, no prazo
de 03 (trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com
| informagdo das atividadles dessnvolvidas e, s possivel, os resultados obtides.”
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Paldcio Guaicurus
ASSEMBLEIA jvedr:idav Dese:’nb_arpgador J:sé lI;Jucl;\es da_C;llmha »
LEGISLATIVA s ertiig o g

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
MATO GROSSO DO suL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. ANDERSON MEIRELLES, Vereador do municfpio de
AQUIDAUANA, participou do IV Semindrio Estadual da Agua: Caminhos para a
Produgiio de Agua em Mato Grosso do Sul, realizado na Assembleia Legislativa de Mato
Grosso do Sul, no dia 24 de MARCO de 2023.

RENATO Assinado de forma
PIERETTI g:g::;:_gor RENATO
CAMARAISB2 b
83587153 09:51 :iz -04'00'
RENATO CAMARA
Deputado Estadual
1° Vice-Presidente ALEMS



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE

DIA: 24 - 03 - 2023

No intervalo do
Seminario,
protocolamos 03 (trés)
oficios no gabinete do
deputado estadual
Renato Camara,
reivindicando
investimentos para a
Agricultura Familiar
Indigena.

Praga Imaculada Conceigao, n°® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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Assembléia Legislativa
horas de Mato Grosso do Sul

Apresentacio de Projetos Exitosos:
1 - Itaipu Binacional
Palestrante: Anderson Braga Mendes
em \haria Civil pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFR) (2002) e Mestre

mnm,ﬁmwhugw em ol Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPE/UFR) (2005). Atualmente
@ Mucuri - UPVIM, Mestre em Agronomia (Ciéncia do Solo) e Doutor em Agronomia & engenheiro civil da ITAIPU Binacional. Tem experiéncia na érea de ria CMil, com énfase
{Ciéncia do Solo) pela Universidade Federal de Lawras - UFLA. Atuaimente é docente om  Hidricos, atuando nos seguintes temas: ek vida Gt
da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS) e Gerente da de emp hidrelétricos, e clo de em
UEMS Unidade Universitiria de Mundo Novo. reservatrios, quantificacio de CO2 na e de inventari

ECET Poestra de sbertira - Agincia Nocoral da Agua - ANA [T Proeto revialeagdo do Cimego dos Macacos - Caianas do Municpo do Miranda < MS

Projeto Produtores de Agua: 2 - Organizagdo Caianas

Palestrante: Jorge Wemeck Palestrante: Sr. J6ao Ledncio
wwﬁwwam UFV, Mestrado em Inigag3o Aldeia Mie Terra TI Cachoelrinha Miranda.
pela o Veteringsia da Universidade de
- UnB, [ dogia Hidricos pela UNB, atuaimente

o o g o Sperumrts A de lane, P ¢ e 557 18 A [T A problemstica da protecdo de nascentes sob 6tica da proprietéria
3 - RPPN Erensto Vargas Baptista

ECEI] Enquadramento e plancs de agso proposios para a qualidade da dgua em MS Palestrante: Ana Luzia de A. B. M. Abraso
genheira i A Federal de Mato Grosso (UFMT). Especialista em Engenharia
Instrumento de Gestio: i3 b pontrsbicp e poos ey il
Palestrante: Leonardo Sampaio Costa / IMASUL Rotary Club de Campo Grande.
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/M:

DIRETORIA LEGISLATIVA
Estado de Mato Grosso do Sul PROTOCOLON®. " { . /oo
Céamara Municipal de Aquidauana DATALD (0D Lxs

Gabinete Ver. Anderson Meireles - M

Oficio 06/2023

Aquidauana, 23 de Margo de 2023

Senhor Deputado Estadual,

. Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus
agradecimentos pela forma como tem atendido nossas solicitacbes e

demandas em favor da comunidade aquidauanense.

3

Uso desse expediente, para solicitar o vosso apoio junto ao Governo
do Estado do:Mato Grosso do Sul, para atender a comunidade da Vila Cruzeiro
na Aldeia Limao Verde com:

- 01 (uma) Patrulha Mecanizada: um Trator, uma Ensiladeira, uma
Grade, e uma Carretinha.

- 01: (um) Micro Trator Tobata para atender um grupo de pequenos
agricultores que trabalham no cultivo de hortas.

Sendo o que se apresenta para o0 momento, aproveito a oportunidade
para externar manifestacdes de estima e consideracées.

Atenciosamente,

/
N
\ S

\ A1

Andefson Meireles
‘ Vereédor - MDB

y

.l \W'\r 3

el

Ao Deputado Estadual e Vice-Presidente da AL/MS
Sr. Renato Pierette Camara
Nesta

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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AMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS
A RETORIA LEGISLATIVA
Estado de Mato Grosso do Sul  praTOCOLO NS |/ [ At O

Camara Municipal de Aquidauana  ,7a7% /02 LA
Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB bl

Servi

Oficio 07/2023

Aquidauana, 23 de Margo de 2023

Senhor Deputado Estadual,

Com meus cordiais cumprimentos, inicialmente manifesto meus
agradecimentos pela forma como tem atendido nossas solicitacbes e
demandas em favor da comunidade aquidauanense.

Uso desse expediente, para solicitar o vosso apoio junto ao Governo
do Estado do Mato Grosso do Sul, para aquisicdo de uma Patrulha Mecanizada
para atender a comunidade da aldeia Limao Verde, sendo: um Trator, uma
Ensiladeira, uma Grade, e uma Carretinha.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade
para externar manifestagdes de estima e consideragses.

Atenciosamente,

/ P W
| o UNL L T -
-] 2

_— Anderson Meireles |
" —Vefeador - MDB

Ao Deputado Estadual e Vice-Presidente da AL/MS
Sr. Renato Pierette Camara
Nesta

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241 -4350
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAMS
DIRETORIA LEGISLATIVA .
Estado de Mato Grosso do Sul PROTOCOLQNL_’; £ 2 A
Cémara Municipal de Aquidauana OATACS 1,0 (vl
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. A 4 2/
Gabinete Ver, Anderson Meireles - MDB—aees, A r— £,

W
Oficio 08/2023

Aquidauana, 23 de Margo de 2023

Senhor Deputado Estadual,

Com meus cordiais cumprimentos,
mentos pela forma como tem aten
demandas em favor da comunidade aquidauanen

inicialmente manifesto meus

dido nossas solicitacées e
se. '

quisicdo de 02 (dois) Micro Trator

Tobata para atender um grupo de pequenos agricultores da Aldeia Buritizinho,

que trabalham no cultivo de hortas.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade
para externar manifestacdes de estima e consideracées.

Atenciosamente,

y
.—Anderson Meireles
Vereador - MDB

Ao Deputado Estadual e Vice-Presidente da AL/MS

Sr. Renato Pierette Camara
= [TNal0 Fierette Camara
Nesta

Praga Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000, Fone: 3241-4350
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2
(meia) diaria do vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagao de diarias Municipal de
Aquidauana/MS:

o Solicitacdo de diaria para reuniao na governadoria e reuniéo no
escritorio do Deputado Beto Pereira;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Parecer juridico;

e Justificativa da solicitacéo de diaria

e Relatorio de viagem com a agenda executada — Participacédo no IV

Seminario Estadual da Agua do MS - Caminhos para a Produgédo de

agua em Mato Grosso do Sul, com a realizacdo e promogao de

palestras técnicas. No intervalo, foi protocolado 03 (trés) oficios no

gabinete do deputado estadual Renato Camara, reivindicando pela

agricultura familiar indigena.

e Declaracdo de Participagdo no seminario -~ na Assembleia

Legislativa de Mato Grosso do Sul.

e Relatério fotografico;

e Folder do evento;

e Oficios n° 06, 07 e 08 — direcionados ao Deputado Estadual e Vice-

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul - Sr.

Renato Camara.

Tendo em vista as informagoes prestadas pelo requerente da diaria,

ainda que o Vereador Anderson Meireles tenha cumprido o prazo de 05

a3

Vgt ta?®



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
(cinco) dias para prestacdo de contas e comprovado sua locomocido ao
Municipio de Campo Grande - MS na data em que lhe foi concedida a
indenizagao nao houve o cumprimento da agenda previamente
autorizada pelo Presidente da Camara e a agenda executada pelo
vereador nao guarda relagdo com a autorizacao. A Controladoria Interna
desta Casa Legislativa opina que nao foram cumpridos os requisitos
legais para a concessao da diaria, cabendo ao Presidente solicitar demais
informacoes ou decidir acerca da devolugéao total ou parcial dos valores
percebidos, conforme o art. 13 caput, § 3° do referido artigo da Lei

2564 /2018, como se observa abaixo:

“Art. 13 - O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento,
tais como, motivacao, transporte, data e horarios de
saida e retorno, nome e cargo do beneficiario e ainda

a forma de hospedagem, quando pertinente.”

“g 3° - Entendendo a Presidéncia as
informacoes prestadas continuam insuficientes,
devera terminar a devolucao dos valores percebidos
para custeio da viagem, integral ou parcialmente,

dependendo do caso concreto.”

E o parecer.

Aquidauana, 29 de marco de 2023.
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PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNO




I:ZSTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 030/2023 - GABPRE

Aquidauana-MS, 03 de abril de 2023.

Ilustrissimo,

No que concerne ao requerimento de diaria efetuada por este parlamentar, para
cumprimento de agendas em Campo Grande/MS, cite-se, reuniao na Governadoria, reuniao
escritério Deputado Beto Pereira, na data 24 de margo de 2023.

Levando a contento a prestagdo de esclarecimentos, apresentagao de relatorios
¢ fotos, anexas com a finalidade de corroborar o deslocamento e cumprimento da agenda na
referida localidade.

Em consideracdo ao parecer emitido pela controladoria interna desta Casa de
Leis (anexo), datada de 29 de margo de 2023, que levou a efeito as informag¢des e documentos
langados no procedimento administrativo, opinando ao final pelo nao atendimento do regramento
previsto na Lei n° 2564/2018, via consequéncia, emergindo a necessidade da devolugao da meia
diaria percebida por este vereador.

Neste passo, diante da necessidade de prestagdo de maiores esclarecimentos
acerca do todo ocorrido e respeitando os preceitos legais que norteiam a administragdo publica,
notifico Vossa Senhoria para, se assim entender, manifestar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas
ou, em caso diverso, promova a restitui¢do dos valores, nos termos constante do parecer da
controladoria deste Parlamento.

Fico a disposi¢ao para dirimir eye duvidas.

- Presidente da Cimara —



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

Aquidauana, 04 de Abril de 2023

Memorando N° 03

Ao

Sr. Nilson Pontin
Presidente da Camara,
Aquidauana (MS).

Assunto: Memorando 030/2023 GABPRE

Senhor Presidente,

Com a costumeira cordialidade, sirvo do presente para esclarecer
assunto de que se trata o parecer da Controladoria Interna dessa Casa de Leis,
referente solicitacao de diaria, e execugao da agenda.

Cabe ressaltar que houve um equivoco na digitagao na solicitacao de
diaria referente a agenda do dia 24/03. Esclarego que o correto seria: Reuniao no
gabinete do deputado Renato Camara.

Vale destacar, que a agenda no referido Gabinete do deputado Renato
Camara, foi cumprida a contento, tendo o registro na portaria daquela Casa de
Leis, e como se segue em anexo, devidamente assinado pela Chefia de Gabinete
do parlamentar.

Também informamos, como segue no relatério de prestacao de contas,
o registro de trés oficios com importantes demandas para a comunidade indigena
de nossa cidade, devidamente protocolado e entregue para a Assessora
Parlamentar, responsavel pela regiéo.

Portanto, como pode-se perceber, o que de fato ocorreu, foi um erro de
digitacdo na solicitagéo, que ja foi tratado internamente no Gabinete.

Referente a agenda na Governadoria, informamos que foi desmarcada
de ultima hora.

Diante dos esclarecimentos, esperamos ter sanado quaisquer duvidas
da Controladoria Interna e dessa Presidéncia, uma vez, que novamente frisamos:
a agenda foi executada, apenas com esse equivoco de formalidade na solicitagao.

Perante o exposto, solicitamos uma nova revisao do parecer em
questao.

Por fim, reforcamos também, o comprometimento pela transparéncia
nas acdes do nosso mandato, e nos colocamos a disposicao caso ainda
necessario.

Atenciosamente,

erson Meireles
Vereador - MDB

Praga Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



=i ASSEMBLEIA
Se- LEGISLATIVA

MATO GROSSO DO SuUL

Palacio Guaicurus

Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. ANDERSON MEIRELES FLORES, Vereador do municipio
de AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 24 de margo
2023, para tratar de assuntos de interesses do Municipio.

Ssias de Souza
Chefe de Gabinete
4 Deputado Renato Camara



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 031/2023 - GABPRE

Aquidauana-MS, 04 de abril de 2023.

[lustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestagao de contas, quanto a meia didria
disponibilizada ao Vereador Anderson Meireles - MDB, para cumprimento de agendas na
comarca de Campo Grande/MS, havida na data 24 de margo de 2023.

Levando a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagdo de relatérios e fotos, anexas com a finalidade de corroborar o deslocamento e
cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragdo o parecer emitido por esta controladoria interna,
datada de 29 de margo de 2023, que levou a efeito as informagdes e documentos langados no
procedimento administrativo, opinando ao final pelo nio atendimento do regramento previsto na
Lei n° 2564/2018, via consequéncia, emergindo a necessidade da devolugdo da meia didria
percebida pelo parlamentar, se faz necessario pontuar.

Pois bem, em detrimento das informagdes constantes no procedimento em
xeque, esta administragao notificou o Ver. Anderson Meireles — MDB, tendo referido parlamentar
prestado novos esclarecimentos, justificando erros materiais colacionados no pedido inaugural,
que, via consequéncia, impulsionaram o parecer inicial desta Controladoria Interna.

Diante das informagdes prestadas e documento apresentado, evidente o
cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo Grande/MS na data 24 de margo
de 2023, ndo havendo razio para a negativa da prestacdo de contas e arquivamento do
procedimento.

E de conhecimento que a vida Parlamentar, estd a mercé de situagdes
excepcionais, podendo ter ndo s0 a agenda cancelada, como também, a impossibilidade

momentinea de contato com parlamentares, o que nio impede, se for o caso de falar com demais

parlamentares disponiveis.
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Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por satisfatoria
a apresentacio de informagdes e retificagdo firmada pelo Parlamentar no cumprimento da agenda,
que deu ensejo a liberagdo de meia didria para cumprimento de agenda no dia 24 de margo de
2023.

Remeto este manifesto para apreciagdo e parecer final desta Controladoria
Interna, para ulterior adogao de medidas.

Fico a disposigdo para dirimi; eventuais davidas.
/
y

L
7R o {
VER. LSG&PONTIM

- Presidente da Cimara —
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PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interne, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2
(meia) diaria do vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Centrole Irnitersio foi utilizado

os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de
Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para reunido na governadoria € reuniéo no
escritério do Deputado Beto Pereira;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na golicitacao;

e Parecer juridico;

¢ Justificativa da solicitagéo de diaria

e Relatorio de viagem com a agenda executada ~ Participacéo no IV

Seminario Estadual da Agua do MS - Caminhos para a Produgéo de

agua em Mato Grosso do Sul, com a realizagéo e Promogao de

palestras técnicas. No intervalo, foi protocolado 03 (trés) oficios no

gabinete do deputado estadual Renato Camara, reivindicando pela

agricultura familiar indigena.

e Declaracdo de Participacdo no seminarie ~ na Assembleia

Legislativa de Mato Grosso do Sul.

s Relatério fotografico;

¢ Folder do evento;

e Oficios n° 06, 07 e 08 - direcionados ao Deputade Estadual e Viee-

Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul - Sr.

Renato Camara.

e Memorando n° 30/2023 - da Presidéncia da Camara Municipal de

Aquidauana direcionado ao Vereador Anderson Meirelles;

.
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e Memorando n° 03/2023 - do Vereador Anderson Meirelles para
esclarecimentos direcionados ao Presidente da Camara - Nilson
Pontim,;

e Declaragdo de comparecimento no Gabinete de Deputade Renato
Camara;

¢ Memorando n® 31/2023 - do Presidente da Camara de Aquidauana

direcionada a Controladoria Interna desta Casa Legislativa;

A Controladoria Interna desta Casa Legislativa havia elaborado seu
parecer se atendo aos itens e informagdes prestadas no Processo de
solicitacdo de diarias, sendo, a principio, desfavoravel ao cumprimento
dos requisitos legais na prestagdo de contas por parte do Vereador
Anderson Meirelles, encaminhando ao Presidente da Camara — Vereador

Nilson Pontim — para adocdo das medidas necessarias.

A Presidéncia através do memorando n°® 30/2023 solicitou
esclarecimentos acerca da prestacdo de contas do vereador solicitante da
diaria e encaminhado ao Vereador Anderson Meirelles. O vereador, por
sua vez, prestou os esclarecimentos atraves do memorando n° 03/2023,
informando que na solicitagdo havia apenas “erro de digitagao” na parte
da agenda a ser executada, motivo pelo qual as informagoes da prestagao
de contas e do requerimento eram divergentes e que também, de ultima
hora, foi desmarcado um dos itens de sua agenda, algo que € imprevisto
e foge do alcance de responsabilidade do vereador. Diante das
informacdes do vereador Anderson Meirelles, a Presidéncia desta Casa
Legislativa por meio do memorando n° 31/2023 direcionado a
Controladoria Interna demonstra estar satisfeita com as informagoes
solicitadas ao vereador requerente da diaria, afirmando ter cumprido os
requisitos legais para a concessdo da diaria, sendo considerada

pertinente & Camara a agenda executada.

w3
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Diante disto, a Controladoria Interna com as novas informacées
prestadas e novos esclarecimentos fornecidos pelo Vereador Anderson
Meirelles e pelo Presidente da Camara vereador Nilson Pontim, opina pela
legalidade dos atos praticados. Ressalto que a Lei de concessao de diarias
permite que a Presidéncia, a Diretoria Financeira e Controladoria Interna
solicitem informagdes adicionais para esclarecimentos podendo mudar
seu entendimento sobre os fatos previamente informados e que um dos
requisitos para tal concessao é o interesse da Camara na agenda a ser
executada, que fica a critério do poder discricionario do Presidente, foi
considerada por este, em sua atribuigao, pertinente para concessao da

solicitacdo de diaria por essa Casa Legislativa.

E o parecer.

Aquidauana, 04 de abril de 2028.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO
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PAG: 0001

Exercicio: 2023 Processo: 00200/2023 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00096
Unidade Orgamentaria. CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Cédigo:  2.001
Classificagdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual

01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$133.539,60 R$400,00 R$133.139,60

DIARIAS CIVIL

Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO

Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO

CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020313
Valor: QUATROCENTOS REAIS
YOXXXXXXKIKIIKHXIIKHXXKHKKIXKKHXXKKKKXXKIXXKIHXK KKK IXKXKXIXKKKXXXXXXXXKXXK
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A R$400,00

GOVERNADORIA E AO ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL BETO PEREIRA.

Fonte de Recurso: 1.500.0000 - Impostos ndo vinculados

DATA DA EMISSAOQ: 24/03/2023

ANTONIO NILSON PONTIM WALISSON FRANKLIN RAMOS LOURENCO
PRESIDENTE CONTADOR
043.082.818-73 090.725.406-38

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o céodigo: 84d312

A TR T MENTE DAD WATTSSON FRANKLIN RAMOS LOURENCO EM 24/03/2023 AS 08 :‘4’5:2’9\.
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LIQUIDAGAO

REG.:

. ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001

06346

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020313 NUM.EMP.: 00025 DE 24/03/2023 LIQ.: 00001 DE: 24/03/2023

Processo: 2002023
Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor QUATROCENTOS REAISX X X X X X X X X X X X XX XX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A GOVERNADORIA E AO ESCRITORIO DO DEPUTADO

FEDERAL BETO PEREIRA.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagdo programatica 01.031.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Liq.: 400,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00
VENCIMENTO PREVISTO PARA: 24/03/2023
OUTROS:
Num.: 24032023 Data.: 24/03/2023 Valor.: 400,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1000503 Data.: 22/03/23 Saida.: 24/03/23 Chegada.: 24/03/23 Valor.: 400,00
Declaragéo do Controle Interno
Ap6s minuciosa verificagdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 24 de margo de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: df8aa0

ACOTNATNA NTOTTATMENTE POR ANTONIO NILSON PONTIM EM 2
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ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05012
FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00096 DE 24/03/2023 0.P.: 00075/2023 DE 24/03/2023
PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 24/03/2023 EMP.: 22020313

Devera ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XX X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A GOVERNADORIA E AO ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL

BETO PEREIRA.

RETENGOES
Liquido: 400,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagao programética: 1.31.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: ' 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 400,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Cheque: 24032023

AQUIDAUANA, 24 DE MARGO DE 2023
Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: bb3bd3
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